
1 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

07.04.2025                                       город Котовск                                     № 363 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Котовска 
Тамбовской области «Развитие образования», утвержденную 
постановлением администрации города Котовска Тамбовской области от 
16.12.2013 № 3091 «Об утверждении муниципальной программы города 
Котовска Тамбовской области «Развитие образования» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, администрация города Котовска Тамбовской области 
постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу города Котовска Тамбовской 
области «Развитие образования» (далее – муниципальная программа), 
утвержденную постановлением администрации города Котовска 
Тамбовской области от 16.12.2013 № 3091 «Об утверждении муниципальной 
программы города Котовска Тамбовской области «Развитие образования»» 
следующие изменения: 

строку «Соисполнители программы» паспорта муниципальной 
программы изложить в новой редакции: 
Соисполните
ли 
программы  

Отдел по делам семьи и охраны прав детства 
администрации города Котовска Тамбовской области 

Муниципальное казенное учреждение «Информационно-

методический центр» (далее – МКУ «ИМЦ»);  
Муниципальное казенное учреждение «Центр 
бухгалтерского обслуживания и материально-технического 
обеспечения муниципальных учреждении города» (далее – 

МКУ «ЦБО»); 
Муниципальное бюджетное учреждение «Комбинат 
школьного питания» (далее – МБУ «КШП»); 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа-ЭКОТЕХ» города Котовска 
Тамбовской области (далее -  МБОУ «Школа-ЭКОТЕХ»); 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 с 
углублённым изучением отдельных предметов» города 
Котовска Тамбовской области (далее – МБОУ «СОШ №3 с 



2 
 

УИОП»); 
Муниципальное бюджетное дошкольное  образовательное  
учреждение детский сад  № 3 «Сказка» города Котовска 
Тамбовской области (далее – МБДОУ детский сад № 3 
«Сказка»); 
Муниципальное  бюджетное дошкольное  образовательное  
учреждение детский сад № 8 «Рябинка» города Котовска 
Тамбовской области (далее – МБДОУ детский сад №8 
«Рябинка»); 
Муниципальное бюджетное дошкольное  образовательное  
учреждение детский сад № 12 «Белочка» (далее – МБДОУ 
детский сад № 12 «Белочка»); 
Муниципальное бюджетное дошкольное  образовательное  
учреждение детский сад № 14 «Красная шапочка» (далее – 

МБДОУ детский сад № 14 «Красная шапочка»); 
Муниципальное бюджетное дошкольное  образовательное 
учреждение детский сад № 15 «Теремок» (далее – МБДОУ 
детский сад № 15 «Теремок»); 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 16 «Ласточка» (далее – МБДОУ 
детский сад № 16 «Ласточка»); 
Муниципальное бюджетное дошкольное  образовательное 
учреждение Центр развития ребёнка – детский сад 
«Солнышко» города Котовска Тамбовской области (далее 
– МБДОУ ЦРР – детский сад  «Солнышко»); 
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества» (далее – МБУ ДО 
«ДДТ»); 
Муниципальное   бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детско-юношеская спортивная школа № 1» 
(далее – МБУ ДО «ДЮСШ № 1»); 
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детско-юношеская спортивная школа № 2» 
города Котовска (далее – МБУ ДО «ДЮСШ №2»); 
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования "Детско-юношеская спортивная школа по 
лыжным гонкам" (далее – МБУ ДО «ДЮСШ по ЛГ»);  
Муниципальное бюджетное учреждение «Загородный 
оздоровительный лагерь «Костёр» (далее – МБУ 
«Загородный оздоровительный лагерь «Костёр»). 

 

строку «Объемы и источники финансирования муниципальной 
программы» паспорта муниципальной программы изложить в новой 
редакции: 
Объемы и Общие затраты на реализацию программы в 2014 - 2030 гг. 



3 
 

источники 
финансирова
ния 
программы 

  

за счет всех источников финансирования -     9319362,5 

тыс. рублей:  
2014 год – 296 037,4 тыс. рублей;  
2015 год – 314 415,9 тыс. рублей; 
2016 год – 340 313,1 тыс. рублей;  
2017 год –   342 475,4 тыс. рублей;    

2018 год –   381 541,5 тыс. рублей;  
2019 год – 826 128,0 тыс. рублей; 
2020 год –  1 088 026,5 тыс. рублей; 
2021 год –  659 211,0 тыс. рублей; 
2022 год –  513 078,9 тыс. рублей;      

2023 год –  564 420,9 тыс. рублей; 
2024 год –  816 312,0 тыс. рублей; 
2025 год –  763 403,3 тыс. рублей; 
2026 год –  594 037,5 тыс. рублей; 
2027 год –  588 616,3 тыс. рублей; 
2028 год –  410 338,3 тыс. рублей; 
2029 год –  410 538,3 тыс. рублей; 
2030 год –   410 738,3 тыс. рублей. 
в том числе:  
федеральный бюджет – 1 391 590,5 тыс. рублей:  
2015 год –  3 814,03 тыс. рублей; 
2019 год –  380 300,7 тыс. рублей; 
2020 год –   550 503,1 тыс. рублей; 
2021 год – 41 095,6 тыс. рублей; 
2022 год – 19 032,7 тыс. рублей; 
2023 год  -  20 879,2 тыс. рублей; 
2024 год – 130 051,9 тыс. рублей; 
2025 год – 131 338,6 тыс. рублей; 
2026 год – 28 110,2 тыс. рублей; 
2027 год – 27 497,7 тыс. рублей; 
2028 год – 19 745,3 тыс. рублей; 
2029 год – 19 745,3 тыс. рублей; 
2030 год – 19 745,3 тыс. рублей. 
бюджет области -  4 107 796,0 тыс. рублей:    

2014 год – 131 650,5 тыс. рублей;  
2015 год – 140 602,1 тыс. рублей; 
2016 год – 150 548,4 тыс. рублей;  
2017 год – 154 216,2 тыс. рублей;  
2018 год – 170 460,0 тыс. рублей;  
2019 год – 232 860,4 тыс. рублей; 
2020 год – 327 646,2 тыс. рублей; 
2021 год – 408 294,7 тыс. рублей; 
2022 год – 245 373,8 тыс. рублей; 
2023 год – 248 110,8 тыс. рублей; 



4 
 

2024 год – 324 962,7 тыс. рублей; 
2025 год – 315 729,3 тыс. рублей; 
2026 год – 261 895,6 тыс. рублей; 
2027 год – 261 962,1 тыс. рублей; 
2028 год – 244 494,4 тыс. рублей; 
2029 год – 244 494,4 тыс. рублей; 
2030 год – 244 494,4 тыс. рублей. 
бюджет города – 3 198 313,3 тыс. рублей: 
2014 год – 149 047,6 тыс. рублей;  
2015 год – 132 375,9 тыс. рублей; 
2016 год – 151 440,7 тыс. рублей;  
2017 год – 146 513,1 тыс. рублей;  
2018 год – 161 048,9 тыс. рублей;  
2019 год – 163 602,9 тыс. рублей; 
2020 год – 160 260,7 тыс. рублей; 
2021 год – 178 987,1 тыс. рублей; 
2022 год – 215 486,5 тыс. рублей; 
2023 год – 259 599,2 тыс. рублей; 
2024 год – 327 069,4 тыс. рублей; 
2025 год – 282 045,8 тыс. рублей; 
2026 год – 269 742,1 тыс. рублей; 
2027 год – 264 866,8 тыс. рублей; 
2028 год – 111 808,9 тыс. рублей; 
2029 год – 112 008,9 тыс. рублей; 
2030 год – 112 208,9 тыс. рублей. 
внебюджетные источники – 621 863,8 тыс. рублей:  
2014 год – 15 339,3 тыс. рублей;  
2015 год – 37 623,9 тыс. рублей; 
2016 год – 38 324,0 тыс. рублей;  
2017 год – 41 746,1 тыс. рублей;  
2018 год – 50 032,6 тыс. рублей;  
2019 год – 49 364,0 тыс. рублей; 
2020 год – 49 616,5 тыс. рублей; 
2021 год – 30 833,4 тыс. рублей; 
2022 год – 33 186,0 тыс. рублей; 
2023 год – 35 831,7 тыс. рублей; 
2024 год – 34 228,0 тыс. рублей; 
2025 год – 34 289,7 тыс. рублей; 
2026 год – 34 289,7 тыс. рублей; 
2027 год – 34 289,7 тыс. рублей; 
2028 год – 34 289,7 тыс. рублей; 
2029 год – 34 289,7 тыс. рублей; 
2030 год – 34 289,7 тыс. рублей. 



5 
 

в строке «Целевые индикаторы и показатели программы, их значения 
на последний год реализации» паспорта муниципальной программы цифру 
«10» заменить на цифру «11»;  

абзац третий раздела 6 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации муниципальной программы» паспорта 
муниципальной программы изложить в новой редакции: 

«Объем финансирования программы за счет средств федерального 
бюджета составляет 1 391 590,5 тыс. рублей (14,9 %), бюджет области 4 107 

796,0 тыс. рублей (44,1%), бюджет города   3 198 113,3 тыс. рублей (34,3 
%).»;  

абзац четвертый раздела 6 «Обоснование объема финансовых 
ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» 
паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции: 

«Предусмотрено финансирование программы из внебюджетных 
источников в объеме 621 863,8 тыс. рублей (6,7 %). Внебюджетными 
источниками являются средства, привлекаемые муниципальными 
бюджетными учреждениями от оказания платных услуг, за счет прочих 
безвозмездных поступлений; а также за счет средств, поступающих от сдачи 
в аренду имущества.»;  

Приложение №1 «Перечень показателей (индикаторов) 
муниципальной программы города Котовска Тамбовской области «Развитие 
образования» подпрограмм муниципальной программы и их значений» к 
муниципальной программе изложить в новой редакции согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению; 

Приложение №2 «Перечень мероприятий муниципальной программы 
города Котовска Тамбовской области «Развитие образования» к 
муниципальной программе изложить в новой редакции согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению;  

Приложение № 3 «Прогноз сводных показателей муниципальных 
заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальными учреждениями города Котовска по муниципальной 
программе города Котовска Тамбовской области «Развитие образования» к 
муниципальной программе изложить в новой редакции согласно 
приложению № 3 к настоящему постановлению; 

Приложение № 4 «Ресурсное обеспечение реализации 
муниципальной программы города Котовска «Развитие образования» за 
счет всех источников финансирования» к муниципальной программе 
изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему 
постановлению.  

в приложении № 5 подпрограмма «Развитие дошкольного образования»: 

строку «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы, их 
значения на последний год реализации» паспорта Подпрограммы «Развитие 
дошкольного образования»  изложить в новой редакции: 

 

Целевые Удельный вес численности детей в возрасте от 0 до 3-х 



6 
 

индикаторы и 
показатели 
подпрограммы, 
их значения на 
последний год 
реализации 

лет, охваченных программами поддержки раннего 
развития, в общей численности детей соответствующего 
возраста (2030 год – 51 %). 

Удельный вес детей старшего дошкольного возраста, 
охваченных всеми формами дошкольного образования, в 
общей численности детей в возрасте от 5 до 7 лет (2030 
год - 99,8%).  

Удельный вес дошкольных образовательных 
учреждений, использующих вариативные формы 
дошкольного образования, в общем количестве 
дошкольных образовательных учреждений (2030 год - 

100%).  
Обеспеченность детей дошкольного возраста местами 

в дошкольных образовательных учреждениях (2030 год - 

916 мест).  
Отношение средней заработной платы педагогических 

работников дошкольных образовательных учреждений (из 
всех источников) к средней заработной плате в сфере 
общего образования (2030 год - 100%).  

строку «Объемы и источники финансирования муниципальной 
подпрограммы» паспорта Подпрограммы «Развитие дошкольного 
образования»  изложить в новой редакции: 

 

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Общие затраты на реализацию подпрограммы в 2014 - 

2030 гг. за счет всех источников финансирования - 3 917 

920,4 тыс. рублей  

2014 год – 104 654,2 тыс. рублей;  
2015 год – 112 610,8 тыс. рублей; 
2016 год – 120 715,9 тыс. рублей;   
2017 год – 117 016,4 тыс. рублей;  
2018 год – 136 851,7 тыс. рублей;  
2019 год – 139 020,4 тыс. рублей; 
2020 год – 139 521,5 тыс. рублей;  
2021 год – 152 842,4 тыс. рублей; 
2022 год – 167 361,6 тыс. рублей; 
2023 год – 185635,0 тыс. рублей;  
2024 год – 213317,5 тыс. рублей; 
2025 год – 194396,2 тыс. рублей; 
2026 год – 188396,2 тыс. рублей; 
2027 год – 184891,5 тыс. рублей; 
2028 год – 127 541,4 тыс. рублей; 
2029 год – 127 641,4 тыс. рублей; 
2030 год – 127 741,4 тыс. рублей. 
в том числе:  
федеральный бюджет – 3 814,0 тыс. рублей:   



7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 год - 3814,0 тыс. рублей 

бюджет области - 1 809 031,2 тыс. рублей:  
2014 год – 45 751,7 тыс. рублей;  
2015 год – 48 504,7 тыс. рублей; 
2016 год – 47 415,7 тыс. рублей;  
2017 год – 50 094,2 тыс. рублей;  
2018 год – 56 839,9 тыс. рублей;  
2019 год – 60 304,7 тыс. рублей; 
2020 год – 63 062,9 тыс. рублей;  
2021 год – 69 736,2 тыс. рублей; 
2022 год – 76 674,7 тыс. рублей; 
2023 год – 83 394,7 тыс. рублей; 
2024 год – 94 223,1 тыс. рублей; 
2025 год – 87930,2 тыс. рублей; 
2026 год – 87930,2 тыс. рублей; 
2027 год – 87930,2 тыс. рублей; 
2028 год – 70 588,7 тыс. рублей; 
2029 год – 70 588,7 тыс. рублей; 
2030 год - 70 588,7 тыс. рублей. 
бюджет города – 1 746 269,2 тыс. рублей: 
2014 год – 58 269,2 тыс. рублей;  
2015 год – 46 957,3 тыс. рублей;  
2016 год – 60 032,7 тыс. рублей;  
2017 год – 53 945,1 тыс. рублей;  
2018 год – 66 801,3 тыс. рублей;  
2019 год – 65 476,7 тыс. рублей; 
2020 год – 63 012,6 тыс. рублей; 
2021 год – 69 653,6 тыс. рублей; 
2022 год – 77 221,9 тыс. рублей; 
2023 год – 86 144,7 тыс. рублей; 
2024 год – 105033,4 тыс. рублей; 
2025 год – 92350,0 тыс. рублей; 
2026 год – 86350,0 тыс. рублей; 
2027 год – 82845,3 тыс. рублей; 
2028 год – 42 836,7 тыс. рублей; 
2029 год – 42 936,7 тыс. рублей; 
2030 год – 43 036,7 тыс. рублей. 
внебюджетные источники – 354992,0 тыс. рублей:  
2014 год – 633,3 тыс. рублей;  
2015 год – 13 334,8 тыс. рублей; 
2016 год – 13 267,5 тыс. рублей;  
2017 год – 12 977,1 тыс. рублей;  
2018 год – 13 210,5 тыс. рублей;  
2019 год – 13 239,0 тыс. рублей; 
2020 год -  13 446,0 тыс. рублей; 



8 
 

2021 год – 13 452,7 тыс. рублей; 
2022 год – 13 465,0 тыс. рублей; 
2023 год – 16 095,6 тыс. рублей; 
2024 год – 14 061,0 тыс. рублей; 
2025 год – 14 116,0 тыс. рублей; 
2026 год – 14 116,0 тыс. рублей; 
2027 год – 14 116,0 тыс. рублей; 
2028 год – 14 116,0 тыс. рублей; 
2029 год – 14 116,0 тыс. рублей; 
2030 год – 14 116,0 тыс. рублей. 

 

абзац первый раздела 6 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации муниципальной подпрограммы» паспорта 
Подпрограммы «Развитие дошкольного образования» изложить в новой 
редакции: 

«Объем финансирования подпрограммы за счет средств федерального 
бюджета составляет 3 814,0 тыс. рублей (0,1%), областного бюджета   1 809 

031,2 тыс. рублей (46,2 %), бюджета города 1 746 269,2 тыс. рублей (44,6 

%).»;  
абзац второй раздела 6 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной подпрограммы» паспорта 
Подпрограммы «Развитие дошкольного образования» изложить в новой 
редакции: 

«Предусмотрено финансирование подпрограммы из внебюджетных 
источников в объеме 354 992,0 тыс. рублей (9,1 %). Внебюджетными 
источниками являются средства, привлекаемые муниципальными 
учреждениями от оказания платных услуг, за счет прочих безвозмездных 
поступлений.»; 

В приложении № 6 подпрограмма «Развитие общего и 
дополнительного образования»: 

строку «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы, их 
значения на последний год реализации» паспорта Подпрограммы «Развитие 
общего и дополнительного образования»  изложить в новой редакции: 

 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы, 
их значения на 
последний год 
реализации 

Доля детей с ограниченными возможностями 
здоровья и детей-инвалидов, которые обучаются в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях (в 
том числе с использованием дистанционных 
образовательных технологий), в общей численности 
детей с ограниченными возможностями здоровья и 
детей-инвалидов школьного возраста, за исключением 
детей-инвалидов не подлежащих обучению (2030 год – 

70 %).  

Доля общеобразовательных учреждений, 
осуществляющих дистанционное обучение 



9 
 

обучающихся, в общей численности 
общеобразовательных учреждений (2030 год – 100 %).  

Доля руководителей и учителей учреждений общего 
образования, прошедших повышение квалификации и 
профессиональную переподготовку для работы в 
соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами, в общей численности 
руководителей и учителей учреждений общего 
образования (2030 год – 100 %).  

Отношение средней заработной платы 
педагогических работников образовательных 
учреждений общего образования (из всех источников) к 
средней заработной плате в регионе (2030 год - 100%).  

Удельный вес численности педагогических 
работников муниципальных образовательных 
учреждений, прошедших аттестацию на высшую и 
первую квалификационные категории и на соответствие 
занимаемой должности, в общей численности 
педагогических работников муниципальных 
образовательных учреждений (2030 год - 85%).  

Доля обучающихся 10 - 11 классов в 
общеобразовательных учреждениях, обучающихся в 
профильных классах, в общей численности 
обучающихся 10 - 11 классов (2030 год – 100 %).  

Доля выпускников муниципальных 
общеобразовательных учреждений, не сдавших единый 
государственный экзамен, в общей численности 
выпускников муниципальных общеобразовательных 
учреждений (2030 год – 1 %).  

Отношение среднего балла единого 
государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) по 
городу к среднему баллу единого государственного 
экзамена (в расчете на 1 предмет) по области (2030 год - 
1,15%).  

Доля обучающихся, охваченных мониторингами 
учебных и внеучебных достижений, общероссийскими, 
международными исследованиями, от общего 
количества обучающихся (2030 год – 76 %).  

Доля детей, пользующихся услугами 
информационно-библиотечного центра (2030 год – 100 

%).  

Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет программами 
дополнительного образования в учреждениях общего и 
дополнительного образования (2030 год – 87,5%).  

Доля обучающихся, участвующих в олимпиадах, 



10 
 

творческих конкурсах, конференциях, соревнованиях 
различного уровня (2030 год – 70 %).  

Удельный вес численности учителей, имеющих 
стаж работы до 5 лет, в общей численности учителей 
муниципальных общеобразовательных учреждений 
(2030 год – 17 %).  

Доля  детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 
дополнительное образование с использованием 
сертификата персонифицированного финансирования 
дополнительного образования, в общей численности 
детей, получающих дополнительное образование за 
счет бюджетных средств (за исключением обучающихся 
в образовательных организациях дополнительного 
образования детей со специальными наименованиями 
«детская школа искусств», «детская музыкальная 
школа», «детская хоровая школа», «детская 
художественная школа», «детская хореографическая 
школа», «детская театральная школа», «детская 
цирковая школа», «детская школа художественных 
ремесел») (далее - детские школы искусств) (2030 год – 

100 %).  

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся 
по дополнительным общеразвивающим программам за 
счет социального сертификата на получение 
муниципальной услуги в социальной сфере (2030 год – 

11 %).  

Доля обучающихся муниципальных 
общеобразовательных учреждений, охваченных 
горячим питанием, в общей их численности (2030 год - 
81%). 

 

строку «Объемы и источники финансирования муниципальной 
подпрограммы» паспорта Подпрограммы «Развитие общего и 
дополнительного образования» изложить в новой редакции: 
Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы 

 

 

  

  

  

 

 

Общие затраты на реализацию подпрограммы в 2014 - 

2030 гг. за счет всех источников финансирования  5 520 
720,9 тыс. рублей:  
2014 год – 151 149,8 тыс. рублей;  
2015 год – 159 530,1 тыс. рублей; 
2016 год – 173 497,7 тыс. рублей;  
2017 год – 174 609,5 тыс. рублей;  
2018 год – 185 322,0 тыс. рублей;  
2019 год – 626 072,9 тыс. рублей; 
2020 год – 873 077,5 тыс. рублей;  
2021 год – 438 046,5 тыс. рублей; 



11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 год – 255377,8 тыс. рублей; 
2023 год – 302735,9 тыс. рублей; 
2024 год – 493152,7 тыс. рублей; 
2025 год – 463831,3 тыс. рублей; 
2026 год – 302430,7 тыс. рублей; 
2027 год – 299884,2 тыс. рублей; 
2028 год – 213176,3 тыс. рублей; 
2029 год – 213 276,3 тыс. рублей; 
2030 год – 213376,3 тыс. рублей. 
в том числе:  
федеральный бюджет – 1 388 045,5 тыс. рублей:  
2019 год – 380 300,7 тыс. рублей; 
2020 год -  550 503,1 тыс. рублей; 
2021 год – 41 095,6 тыс. рублей; 
2022 год – 19 032,7 тыс. рублей; 
2023 год – 20 879,2 тыс. рублей.; 
2024 год – 130051,9 тыс. рублей; 
2025 год – 131338,6 тыс. рублей; 
2026 год – 28110,2 тыс. рублей; 
2027 год – 27497,8 тыс. рублей; 
2028 год – 19745,3 тыс. рублей; 
2029 год – 19 745,3 тыс. рублей; 
2030 год – 19 745,3 тыс. рублей. 
бюджет области  -  2 462 198,2 тыс. рублей:  
2014 год – 72 413,5 тыс. рублей;  
2015 год – 77 964,1 тыс. рублей; 
2016 год – 89 032,0 тыс. рублей;  
2017 год – 90 565,2 тыс. рублей;  
2018 год – 97 938,7 тыс. рублей;  
2019 год – 156 848,7 тыс. рублей; 
2020 год – 236 944,6 тыс. рублей;  
2021 год – 303 910,3 тыс. рублей; 
2022 год – 121 473,5 тыс. рублей; 
2023 год – 136 776,2 тыс. рублей; 
2024 год – 196462,9 тыс. рублей; 
2025 год – 198829,0 тыс. рублей; 
2026 год – 144995,3 тыс. рублей; 
2027 год – 145061,8 тыс. рублей; 
2028 год – 130 994,1 тыс. рублей; 
2029 год – 130 994,1 тыс. рублей; 
2030 год – 130 994,1 тыс. рублей. 
бюджет города – 1 422 707,7 тыс. рублей:    

2014 год – 73 385,7 тыс. рублей;  
2015 год – 67 292,3 тыс. рублей; 
2016 год – 70 125,2 тыс. рублей;  



12 
 

2017 год – 70 275,3 тыс. рублей;  
2018 год – 70 561,2 тыс. рублей;  
2019 год – 72 798,5 тыс. рублей; 
2020 год – 69 459,3 тыс. рублей;  
2021 год – 78 219,8 тыс. рублей; 
2022 год – 100 150,6 тыс. рублей; 
2023 год – 126705,1 тыс. рублей; 
2024 год – 151470,9 тыс. рублей; 
2025 год – 118490,0 тыс. рублей; 
2026 год – 114151,5 тыс. рублей; 
2027 год – 112150,9 тыс. рублей; 
2028 год – 47263,2 тыс. рублей; 
2029 год – 47 363,2 тыс. рублей; 
2030 год – 47 463,2 тыс. рублей. 
внебюджетные источники – 247 769,4 тыс. рублей:  

2014 год – 5 350,6 тыс. рублей;  
2015 год – 14 273,7 тыс. рублей; 
2016 год –14 340,5 тыс. рублей;  
2017 год – 13 769,0 тыс. рублей;  
2018 год – 16 822,1 тыс. рублей;  
2019 год – 16 125,0 тыс. рублей; 
2020 год – 16 170,5 тыс. рублей; 
2021 год – 14 820,8 тыс. рублей; 
2022 год – 14 721,0 тыс. рублей; 
2023 год – 18 375,3 тыс. рублей; 
2024 год – 15 167,0 тыс. рублей; 
2025 год – 15 173,7 тыс. рублей; 
2026 год – 15 173,7 тыс. рублей; 
2027 год – 15 173,7 тыс. рублей; 
2028 год – 15 173,7 тыс. рублей; 
2029 год – 15 173,7 тыс. рублей; 
2030 год – 15 173,7 тыс. рублей 

 

абзац первый раздела 6 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации муниципальной подпрограммы» паспорта 
Подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования» 

изложить в новой редакции: 

«Объем финансирования подпрограммы за счет средств федерального 
бюджета составляет 1 388 045,5 тыс. рублей (25,1%), бюджета области 2 462 

198,2 тыс. рублей (44,6 %), бюджета города 1 422 707,7   тыс. рублей (25,8 
%).»;  

абзац второй раздела 6 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации муниципальной подпрограммы» паспорта 
Подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования» 

изложить в новой редакции: 



13 
 

«Предусмотрено финансирование подпрограммы из внебюджетных 
источников в объеме 247 769,4 тыс. рублей (4,5 %). Внебюджетными 
источниками являются средства, привлекаемые муниципальными 
учреждениями от оказания платных услуг, за счет прочих безвозмездных 
поступлений.»; 

В приложении № 7 подпрограмма «Защита прав детей, 
государственная поддержка детей-сирот и детей с особыми нуждами»:  

строку «Объемы и источники финансирования муниципальной 
подпрограммы» паспорта Подпрограммы «Защита прав детей, 
государственная поддержка детей-сирот и детей с особыми нуждами» 

изложить в новой редакции: 
 

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы 

 

Общие затраты на реализацию подпрограммы в 2014 - 

2030 гг. за счет всех источников финансирования -  

114003,9 тыс. рублей:  
2014 год – 8 111,5 тыс. рублей;  
2015 год – 8 371,6 тыс. рублей; 
2016 год – 7 962,8 тыс. рублей;  
2017 год – 7 603,2 тыс. рублей;  
2018 год – 7 342,6 тыс. рублей;  
2019 год – 6 795,4 тыс. рублей; 
2020 год –6 877,7 тыс. рублей; 
2021 год –5 981,2 тыс. рублей; 
2022 год – 6311,9 тыс. рублей; 
2023 год – 5637,1 тыс. рублей; 
2024 год – 6310,8 тыс. рублей; 
2025 год – 5742,7 тыс. рублей; 
2026 год – 5742,7 тыс. рублей; 
2027 год – 5742,7 тыс. рублей; 
2028 год – 6 478,0 тыс. рублей; 
2029 год – 6 478,0 тыс. рублей; 
2030 год – 6 478,0 тыс. рублей. 
в том числе:  
федеральный бюджет 0,0 рублей;   
областной бюджет - 114003,9 тыс. рублей:  
2014 год – 8 111,5 тыс. рублей;  
2015 год – 8 371,6 тыс. рублей; 
2016 год – 7 962,8 тыс. рублей;  
2017 год – 7 603,2 тыс. рублей;  
2018 год – 7 342,6 тыс. рублей;  
2019 год – 6 795,4 тыс. рублей; 
2020 год –6 877,7 тыс. рублей; 
2021 год –5 981,2 тыс. рублей; 
2022 год – 6311,9 тыс. рублей; 
2023 год – 5637,1 тыс. рублей; 



14 
 

2024 год – 6310,8 тыс. рублей; 
2025 год – 5742,7 тыс. рублей; 
2026 год – 5742,7 тыс. рублей; 
2027 год – 5742,7 тыс. рублей; 
2028 год – 6 478,0 тыс. рублей; 
2029 год – 6 478,0 тыс. рублей; 
2030 год – 6 478,0 тыс. рублей. 
бюджет города - 0,0тыс. рублей. 
внебюджетные источники - 0,0 тыс. рублей. 

абзац первый раздела 6 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации муниципальной подпрограммы» паспорта 
Подпрограммы «Защита прав детей, государственная поддержка детей-сирот 

и детей с особыми нуждами» изложить в новой редакции: 

«Объем финансирования подпрограммы за счет средств федерального 
бюджета составляет 0 рублей (0 %), областного бюджета 114003,9 тыс. 
рублей (100 %), бюджета города 0 рублей (0 %).»; 

в приложении № 8 подпрограмма «Обеспечение реализации 
программы и прочие мероприятия в области образования»:  

строку «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы, их 
значения на последний год реализации» паспорта Подпрограммы 
«Обеспечение реализации программы и прочие мероприятия в области 
образования»  изложить в новой редакции: 

 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы, 
их значения на 
последний год 
реализации 

Удельный вес числа образовательных учреждений 
дошкольного, общего и дополнительного образования, в 
которых созданы органы коллегиального управления с 
участием общественности (родители, работодатели), в 
общем числе муниципальных образовательных 
учреждений (2030 год - 100%). 

Количество обучающихся, приходящихся на один 
компьютер (2030 год – 2,8 чел).  

Доля семей, имеющих возможность оперативно в 
электронном виде получать информацию об 
успеваемости своих детей, в общей численности семей, 
имеющих детей школьного возраста (2030 год – 100 %).  

Удельный вес числа образовательных учреждений, 
обеспечивающих предоставление нормативно 
закрепленного перечня сведений о своей деятельности 
на официальных сайтах, в общем числе 
образовательных учреждений (2030 год - 100%).  

Уровень противопожарной, антитеррористической и 
экологической безопасности муниципальных 
образовательных учреждений (2030 год - 90%). 



15 
 

 

строку «Объемы и источники финансирования муниципальной 
подпрограммы» паспорта Подпрограммы «Обеспечение реализации 
программы и прочие мероприятия в области образования»  изложить в 
новой редакции: 
Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы 

 

 

Общие затраты на реализацию подпрограммы в 2014 - 

2030 гг. за счет всех источников финансирования -  

1146872,3 тыс. рублей:  
2014 год – 32 121,4 тыс. рублей;  
2015 год – 33 903,4 тыс. рублей; 
2016 год – 38 136,7 тыс. рублей;  
2017 год – 43 246,3 тыс. рублей;  
2018 год – 52 025,2 тыс. рублей;  
2019 год – 54 239,3тыс. рублей; 
2020 год – 68 549,8 тыс. рублей;  
2021 год – 62 340,8 тыс. рублей; 
2022 год – 82 695,9 тыс. рублей; 
2023 год – 91 655,7 тыс. рублей;  
2024 год – 103531,1 тыс. рублей; 
2025 год – 99433,1 тыс. рублей; 
2026 год – 97467,9 тыс. рублей; 
2027 год – 98097,9 тыс. рублей; 
2028 год – 63 142,6 тыс. рублей; 
2029 год – 63 142,6 тыс. рублей; 
2030 год – 63 142,6 тыс. рублей. 
в том числе:  
федеральный бюджет - 0,0 рублей:   
областной бюджет - 360070,6 тыс. рублей:  
2014 год – 5 373,8 тыс. рублей;  
2015 год – 5 761,7 тыс. рублей; 
2016 год – 6 137,9 тыс. рублей;  
2017 год – 5 953,6 тыс. рублей;  
2018 год – 8 338,8 тыс. рублей;  
2019 год – 8 911,6 тыс. рублей; 
2020 год – 20 761,0 тыс. рублей; 
2021 год – 28 667,0 тыс. рублей; 
2022 год – 40 913,6 тыс. рублей; 
2023 год – 22 302,8 тыс. рублей; 
2024 год – 27965,9 тыс. рублей; 
2025 год – 23227,4 тыс. рублей; 
2026 год – 23227,4 тыс. рублей; 
2027 год – 23227,4 тыс. рублей; 
2028 год – 36 433,6 тыс. рублей; 
2029 год – 36 433,6 тыс. рублей; 
2030 год – 36 433,6 тыс. рублей. 



16 
 

бюджет города – 632551,3 тыс. рублей: 
2014 год – 17 392,2 тыс. рублей;  
2015 год – 18 126,3 тыс. рублей; 
2016 год – 21 282,8 тыс. рублей;  
2017 год – 22 292,7 тыс. рублей;  
2018 год – 23 686,4 тыс. рублей;  
2019 год – 25 327,7 тыс. рублей; 
2020 год – 27 788,8 тыс. рублей;  
2021 год – 31 113,8 тыс. рублей;    
2022 год – 36 782,3 тыс. рублей; 
2023 год – 62749,2 тыс. рублей; 
2024 год – 70565,2тыс. рублей; 
2025 год – 71205,7 тыс. рублей; 
2026 год – 69240,5 тыс. рублей; 
2027 год – 69870,5 тыс. рублей; 
2028 год – 21 709,0 тыс. рублей; 
2029 год – 21 709,0 тыс. рублей; 
2030 год – 21 709,0 тыс. рублей. 
внебюджетные источники -  154 250,4тыс. рублей:  
2014 год – 9 355,4 тыс. рублей;  
2015 год – 10 015,4 тыс. рублей; 
2016 год – 10 716,0 тыс. рублей;  
2017 год – 15 000,0 тыс. рублей;  
2018 год – 20 000,0 тыс. рублей;  
2019 год – 20 000,0 тыс. рублей; 
2020 год – 20 000,0 тыс. рублей; 
2021 год – 2 560,0 тыс. рублей; 
2022 год – 5 000,0 тыс. рублей; 
2023 год – 6 603,7 тыс. рублей; 
2024 год – 5 000,0 тыс. рублей; 
2025 год – 5 000,0 тыс. рублей; 
2026 год – 5 000,0 тыс. рублей; 
2027 год – 5 000,0 тыс. рублей; 
2028 год – 5 000,0 тыс. рублей; 
2029 год – 5 000,0 тыс. рублей; 
2030 год – 5 000,0 тыс. рублей. 

 

абзац первый раздела 6 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации муниципальной подпрограммы» паспорта 
Подпрограммы «Обеспечение реализации программы и прочие мероприятия 
в области образования» изложить в новой редакции: 

«Объем финансирования подпрограммы за счет средств федерального 
бюджета составляет 0,0 рублей (0,0 %), областного бюджета 360070,6 тыс. 
рублей (31,4 %), бюджета города 632 551,3 тыс. рублей (55,1 %).»; 



17 
 

абзац второй раздела 6 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации муниципальной подпрограммы» паспорта 
Подпрограммы «Обеспечение реализации программы и прочие мероприятия 
в области образования» изложить в новой редакции: 

«Предусмотрено финансирование подпрограммы из внебюджетных 
источников в объеме 154 250,5 тыс. рублей (13,5 %). Внебюджетными 
источниками являются средства, привлекаемые муниципальными 
учреждениями от оказания платных услуг, за счет прочих безвозмездных 
поступлений.».; 

2. Отделу организационной и кадровой работы администрации 
города Котовска Тамбовской области (Мовчан) направить настоящее 
постановление для опубликования в сетевом издании «Про Котовск» 
(PROKOTOVSK.RU) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления на 
заместителя главы администрации города Котовска Тамбовской области 
В.В. Пичугину. 

 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

города Котовска Тамбовской области                                          А. В. Плаксин 


